pełniać prawa przepisane nam przez Religia; staraymy się ile można zadosyć czynić obowiązkom stanu i społeczności; kochaymy Boga nad wszystko, bliźnich zaś iako nas samych; idzmy za przykładem tych, których czei dzień dzisieyszy poświęcamy: a tak cieszyć się wraz z niemi i weselić będziemy, używając szczęścia, które Chrystus przygotował wiernym w Niebiesiech. — Amen.

2) ДВѢ ДИССЕРТАЦИИ НА ЛАТИНСКОМЪ ЯЗЫКѢ, ИЗЪ НИХЪ ОДНА НА СТЕПЕНЬ МАГИСТРА БОГОСЛОВІЯ.

1) De Tolerantia *).

Religio Xana sola tantum est constituta a Deo, ut eam homines confitendo felicitate æterna fruereutur; sola tantum est præcepta: et sola eum qui ejus cultor est facit amabilem Deo. Est igitur Religio nostra supremum bonum, quantum id habere homines possunt. Inde fit quæstio: Tolerandi ne sunt Pagani et Dissidentes a Confessione Catholica, qui hodie totas regiones occupaverunt?

Ad hanc quæstionem respondendo, necesse est: Tolerantiam, in Religiosam seu Theologicam, et Civilem dividere: in regula vero conversationis nostræ cum dissidentibus, comparate ad hanc divisionem Tolerantiæ; hoc primoprimum præceptum Religionis Xanæ memoriæ nostræ imprimere oportet: (Marci XII. 30) *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo: et proximum tuum tanquam te ipsum.*

Expendamus hæc duo genera Tolerantiæ singilatim, et circumspiciamus an licita, vel illicita sunt: perpendamus quomodo cohærere possunt cum principali præcepto divino modo indicato. Tolerantia Religiosa in eo sita est, ut profiteamur omnes, aut saltem nonnullas Religiones æque licitas, utiles et salutare hominibus. Verbo: hujusmodi tolerantiam constituere, idem fuisset, ac indeferentismo ansam præbere, et putare Religionem institutam esse ad refrenandas (etsi et hic finis dignam eam æstimationis fecisset) passiones et concupiscentias humanas, et hoc ipso ut societates felices reddere in præsentī vita: alios vero fines ad quos prædestinata a Deo est excludere.

Consideremus an hanc Tolerantiam statuere amor erga Deum et proximum permittit.

Amor erga Deum obligat nos, ad amanda et conservanda ejus præcepta,

*) Это долженъ быть первый опытъ упражненія моего на латинскомъ языкѣ.

ad defendendum ejus honorem; ad propagandam, et sublevandam Religionem ne Hæretici eam corrumpere. Potest ne cogitari, ut, qui omnes Religiones æquales, seu quod idem est, nullam esse putat; conservaret præcepta unius a Deo traditæ Religionis, eoque ipso ut Deum amaret? — Is æqualem esse putat, immolationem animantium idolis, cum hostia Novi Testamenti sanguinis et corporis Christi: idem est apud hujusmodi hominem Bacchanalia aliaque absurdissima et turpissima festa disponere; quam consecrare dies memoriæ sanctissimorum et saluberrimorum mysteriorum Religionis a Deo nobis revelatæ. — Hominem, quem talis opinio occupavit; minimæ occasiones, minimæ species lucri, facile ad abnegandum Deum, et resistendum ejus Sanctis præceptis ducunt. Non tali vero modo Religio nostra præcipit nosmet ipsos disponere. Juxta ejus doctrinam obligantur Xani non tantum in cordibus suis præcepta divina conservare; sed etiam qualibet data occasione ea, velut unicas veritates a Deo traditas, et ad felicitatem temporalem æternamque plane necessarias, aliis annuntiare: prout dicit Apostolus (Rom. X. 10) *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Nulla persecutione, nulla calamitate, imo morte ipsa, a confitenda Religione sua verus Xanus abstrahi non debet. *Nam qui* (ait Xus Luc. IX. 26) *me erubuerit et meos sermones: hunc filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua*. Cogitemus exempla ad nostram rem pertinentia in Vetere Testamento expressa (quæ vix numerari possunt): Job maximis calamitatibus oppressus, abnegaverit ne Deum, detraxerit ne quomodocunque honori Ejus? — Tres Adolescentes a Nabuchodonozore in fornacem missi, inclinaverunt ne genua ad cultum Idolorum, audiverint ne potentissimum universi Imperatorem in committenda actione qua verus Dei cultus deturpatus fuisset? — Daniel ad leones injectus, non pertimuit nec Nabuchodonozorem, nec Deos, quos contempsit; ponens fiduciam in Deo Omnipotenti. Non ignotus fuit hic vir Sanctus, quam magna iniquitas est, detractio honori divino. En est verus amor erga Deum, qui nihil committit adversum præceptis divinis; et hic nos docet quam animus noster abhorreere debet a permittenda Tolerantia Religiosa. — Leges Religionis nostræ quæ in Sacra Scriptura continentur sunt perfectissimæ, nulla correctione indigentes; a Deo enim traditæ sunt. Rerum tantummodo humanarum est mobilitas et fere quotidie mutantur: sed præcepta a Deo constituta semper eadem fuerunt, sunt, et duratura usque ad consummationem mundi transibunt juxta promissionem Xti. Quid ergo sentiendum est de his, qui, quasi adjudicantes sibi consilium superans infinitam et æternam sapientiam; vindicant sibi vim commutandi oracula Divina, vel interpretandi ea quocunque modo juxta

sua placita, et hoc ipso decipiunt homines. — Debemus ne horum opiniones annuntiare ut bonas, imo æque utiles cum salutaribus doctrinis Evangelii nobis a Xto revelati? Quis nobis præcipit talem Tolerantiam? an Scriptura Sacra, quam sequi in omnibus actionibus obligamur? — Minime, debemus hoc considerantes in memoriam conjicere præscriptum Apostoli, qui (in Ep. ad Gal.) præcipit: ut nec ipsum Angelum de cælo aliam doctrinam (supra eam quæ nobis tradita est) adferentem, admittamus. Hæc est quidem doctrina, pro cujus veritate innumerabilis multitudo Xanorum primaevæ Ecclesiæ, saevissimos cruciatus sustinentes, et sanguinem effundentes, testimonium dederunt: amor erga Deum hoc fecit, quod vitam perdere maluerunt, quam quacunq̄ actione suspicionem inducere Ethnicis, de sua incolumi constantia in confessione Religionis Xanæ. Quid prodest diutius demonstrare, an Tolerantia Religiosa erga dissidentes, potest inter Xanos locum occupare? — Consideremus tantum exempla Apostolorum et primorum Xanorum, et ex hac consideratione cognoscamus, quam longe alieni esse debemus a Tolerantia Religiosa: et si illi sanguinem effundebant propter Religionem, nos certe (si amor erga Deum adhuc corda nostra incendit) obligamur ad tuenda ejus mysteria a corruptione hominum impiorum, annuntiandaque aliis quantum id in nostra est potestate, ad quod nos et Xus admonet dicens (Mat. VII. 13) *attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.*

Jam observavimus, quanti est discordiæ, inter amorem erga Deum, et Tolerantiam Religiosam; qui enim non servat præcepta divina, non potest ea amare: nunc consideremus, an Tolerantia Religiosa potest congruere cum amore proximi præcepto nobis a Deo.

Quod consilium humanum imbecille est, hoc errores, non tantum plebis, sed etiam veterum Philosophorum in scrutanda prima omnium rerum causa, demonstrant. Omnes homines depravati fuerunt gravissimis tenebris Idololatriæ; quo usque Religio Xana luce sua eos non illuminavit. Quid ergo obstabat revocandis iisdem, aut etiam turpioribus Impietatis pestibus; si omnes Sectæ consideratæ fuerint æqualis præstantiæ cum Religione Xana. — Unusquisque tunc aliam sibi statuerit Religionem; et cui acciderit alios antecellere in componendis præceptis Religiosis accommodate ad delectationem hominum (ut plura exempla habemus); hunc homines debili ratione præditi et sensualitate impediti sequerentur. Sed amor erga proximum præcipit nobis diligere non tantum amicos, sed etiam inimicos: unde Xani in veritatibus Religionis eruditi, in specie pastores; sustentare debiles Xanos, eosque ducere ad destinatum finem, id est: ad

felicitatem æternam, debent: quod fieri aliter non potest nisi illustrando eos in veritatibus Religionis, et improbando alias quascunque sectas: — sæpissime enim homines minus eruditi, contenti sunt iudicio virorum virtute et scientia præditorum. — Paganus vel Haereticus accipiens cum educatione et infestam Religionem Parentum, moriturus, cognoscens quid eum in futura vita expectat, in quem averteret errores suos? nisi in eos qui eum infecerunt, vel ab errore non deduxerunt.

Hinc evidenter patet; quam perniciosum malum est Tolerantia Religiosa: Illa eripit hominibus summum bonum, felicitatem æternam. Non potest ergo convenire cum amore proximi; qui poscit, ut omnem adjuvemus in consequenda felicitate: est itaque vitanda. — Præterea Tolerantia Religiosa noxia etiam est bono temporali Societatis humanæ: illa enim ducens homines in Indifferentismum, agit Atheos: quam vero Atheismi pestis pernicioosa est Rebus publicis, cuilibet compertum est.

Jam comperimus, quam est contraria amoris erga Deum Tolerantia Religiosa, et pernicioosa toti humano generi: nunc videndum est, an Tolerantia Civilis necessaria est, et in quo sita. Tolerantia Civilis in eo consistit, ut Dissidentes a nostra Religione, non tantum odio non prosequamur, sed insuper ea charitatis officia, quæ cuilibet proximo, qua homini exhibere tenemur, etiam ipsis exhibeamus. Inde facile cognosci potest: sicut Tolerantia Religiosa erga Dissidentes illicita et non admittenda est; ita rursus civilis commendata et ad felicitatem temporalem æternamque plane necessaria est.

Hanc Tolerantiam præcipit Xus conservare in omni fere pagina doctrinæ nobis ab Eo revelatæ, dum commendat amorem proximi, etiam inimici ipsius: *diligite* (ait Ille Mat. V. 44) *inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos*. En regula quam sequi debemus in conversatione cum Dissidentibus, et quam Xani primaevæ Ecclesiæ accuratissime observaverunt. Nemo ausus fuit aliquem Xanorum accusare de aliquo facto pernicioso hominibus: nemo ostendit, ut Xani repugnarent contra decreta supremæ etsi Ethnicæ potestatis, maluerunt illi potius mori, quam contra præcepta divina peccare. — Xus Apostolis petentibus, ut iram animadverteret contra incredulos Samaritanos, ita dixit (Luc. XI. 55): *Nescitis cujus spiritus estis, Filius hominis, non venit animas perdere, sed salvare*. Præter hoc, sunt alia innumerabilia fere exempla, quibus Xus ostendit suam bonitatem erga homines omnium Religionum, et hoc ipso præcipit nobis eodem modo cum illis conversari. Consideremus denique, an ipsa ratio non dicet nobis idem, quod Christus

(Mat. VII. 12) Xanis præcipit: *Omnia, quæcunquæ vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis.* Xani habitantes apud Turcas, Persas, vel in aliis diversæ Religionis nationibus, quid ab eis aliud exigent, nisi, ut vitam in secure habitu ducerent, fructibus laboris et industriæ suæ libere uterentur, et Religionem suam etsi privatim confiterentur: quare ergo et nos proximis nostris id permittere non debemus? — Potestas quidem, tam Civilis, quam Ecclesiastica, omnibus mediis uti debent ad impediendum progressum alicujus sectæ, præsertim in ipsa origine. Sed cum hæc dilatata est, et ejus cultores nihil faciunt perniciosum societati humanæ; tunc summum delictum fuerit eos persequi. Tunc potestas Civilis eos una cum aliis subditis juxta præscripta Religionis Xanæ tractare debet: potestati vero Ecclesiasticæ remittitur cura, mediis benignissimis et exemplis Xano dignis, adducere eos ad veram Religionem, errores vero pristinios eradicare. — In debilitatem denique humanæ rationis respectum habere necesse est: hæc difficilem facit cognitionem veritatis, et nisi Divino auxilio adjuti ad eam transigimus. Conspicimus nos ipsos. Si procreati a Parentibus Hæreticis, educati ab institutoribus erroneæ Religionis fuisset: non ne pertinaciter eam defenderemus? an eam ut optimam non haberemus? Gratias igitur Deo agentes, quod nobis permittit in Religione Xana nasci, consideremus minimam esse partem Hæreticorum qui plane rei peccati fuissent: non condemnare ergo eos, sed benignis consiliis Deo comparare debemus. Hæretici errore infecti ipsi se non cognoscunt, bonos se esse judicant, non vero ut fidei proditores; ut bene ait Salvianus (L. de gubern. Dei) *Apud nos sunt Hæretici, apud se non sunt. Nam in tantum se catholicos esse judicant, ut nos ipsos titulo hæreticæ appellationis infament. Quod ergo illi nobis sunt; hoc nos illis. Veritas apud nos est, sed illi apud se esse præsumunt. Errant ergo, sed bono animo errant; non odio, sed affectu Dei, honorare se Dominum atque amare credentes.* Quis ergo hujus modi Hæreticos ad abnegandum suum errorem compellere volebat: vitam potius redderent, quam eos abjicerent; existimant enim Religionem suam præstantissimam, et Deo acceptam: quæ ergo culpa in illis? nisi cæcitas quæ ex debilitate naturæ humanæ oritur, et quæ cum auxilio divino, ac cura Xanorum detrahi potest. — Quid denique prodest, violenta abductio Hæreticorum ab eorum errore: quales hi Xani fuerint? tali ne modo primi discipuli Christi conversi ad eum fuerint? profecto fuissent Hypocritæ, non veri Xani: simulantes se esse Xanos, interne tamen ad veterem Religionem semper inclinati, minima occasione ad eam revertissent. Quod ergo meritum ex tali conversione coram Deo? — Sequi itaque in conversatione nostra cum Dissidentibus respectu

ad Tolerantiam Civilem necesse est; vocem Xti ipsius, præcipientem diligere proximos.

Dicet quis forte, si persecutio Dissidentium a Religione Xana non est licita, quare Deus ingredientibus in terram Sanctam Judæis, præcipit omnes gentes quæ eam incoluerunt extirpare? Hujus causæ videntur esse sequentes: I^o. Quod Deus terram quam Abrahamo promittit ipsis ejusdem posteris dare voluit. II^o. Judæos, Gentem rudem et perversam (ut docet Historia eorum, in S. Scriptura contenta) complacitam sibi unice propter fidem majorum abducere voluit ab Idololatria crudeli pæna Ethnicorum. III^o. Ipsos etiam paganos sceleribus turpissimis obcaecatos voluit Deus ad cognitionem suæ omnipotentiae adducere; quam aliter non ostendebat nisi per potestatem Physicam, nam et illi nullam aliam timuerunt, nec esse putarunt nisi Physicam. IV^o. Denique, Lex Veteris Testamenti accommodata fuit ad homines ejus ætatis sceleribus deturpatos. Tunc punire homines in hac vita necesse fuerit ad retinendam inter gentes minimam saltem Ideam veri Dej; quæ eos pararet ad facilem acceptionem beneficiorum hominibus per salvatorem prolatorum. Fuit itaque lex Veteris Testamenti accommodata ad homines tum primorum Parentum peccato, tum suis propriis culpabiles. Sed dum venit tempus ab omnibus desiderabile, quo Deus effudit beneficia super homines totius mundi per datum nobis Filium suum, dum hominibus pro sceleribus vel virtutibus destinavit pœnas vel præmia æterna, dum lex servitutis, secedit Legi gratiæ; ut dicit S. Paulus (Rom. VI. 14) *Non enim sub lege estis sed sub gratia*: Non requirit Deus, ut effunderetur sanguis ad propagandam ejus cognitionem; alias ostendit vias, quibus increduli adducendi sunt ad veram Religionem. Objectioni itaque hujusmodi, prouti ad solos Judæos pertinenti non est locus; nam ut dicit Apostolus *Finis legis Xus* (Rom. X. 4). Status itaque hominum qui tunc fuerunt deturpati sceleribus, non potest comparari cum statu hominum præsentium, qui sunt sub lege Evangelii. — Necessaria itaque est Tolerantia Civilis.

Sed potest quis ad repugnandam hanc veritatem, se sustentare exemplis præteritorum seculorum, quæ in Historia permultæ ostenduntur. — Loco responsionis ad hanc objectionem; consideremus sequelas quæ exoriebantur ex violenta persecutione Dissidentium, quale emolumentum vel damnum hinc effluxit. Quoad fructus hi forsitan nulli fuerunt: nullum enim exemplum ostendi potest, ut persecutione Dissidentium, numerus Xanorum auctus fuisset. Sed conspicimus damna, quam hæc magna fluxerunt, tum quoad Religionem, tum quoad statum Politicum Societatis humanæ. Maria exg. quid efficeret in Anglia propter Reli-

gionem, sua violentia, nisi eam ad lapsum approximavit. — Elizabeth certe in initio suæ abstractionis ab Ecclesia reverteretur ad eam, dum benignitate eum Apostolica tractata fuisset. Hoc modo, Angli quondam exemplum Xanorum, et ejus principes Nomen Illustre defensorum Religionis promeriti fuerunt: facti sunt ejusdem proditores. Accedamus ad Gallos: Hi per tot annos bella causa Religionis inter se gesserunt; quod hinc emolumentum Ei? Nullum. — Qui effectus? Centum millia dissidentes occisos una die, super totam Galliam sanguis hominum effusus, sunt fructus hujus persecutionis. — Sedati ne fuerunt hac clade Dissidentes? Minime, omnes vires illi intenderunt, ut cogere adversarios ad dandam sibi pacem, et libertatem confitendi suam Religionem. — Germania tota obruta fuit sanguine eam incolentium et in causa Religionis bellantium. Universa denique Europa, experta fuit his temporibus sævissimorum eventuum bellorum pro Religione ductorum. Tunc ostendi potuissent martyres (saltem ut tales a suis habiti) apud Dissidentes: a quo? ab iis, quorum constantia in persecutionibus (Divino auxilio) Religio plurimum dilatata fuerat. Tali ne modo præcipit Xus cultoribus suis conversari cum proximis? — Innumerabilia fore exempla ex Historia adjungi potuissent, ex quibus facile colligitur Tolerantiam Civilem esse utilissimam, et conservatione necessario indigentem: Et contra, Intolerantia, demittit homines ad feras bestias, et est pestis societatis humanæ, ac omni modo adversatur amori proximi nobis a Deo præcepto*).

Sed dicet quis si Tolerantia Civilis erga dissidentes servanda est: quomodo potest conservari Religio incorrupta? Hi considerent necesse est: quomodo Apostoli, inter gentes sceleratas, et vix ideam Dei habentes, tam cito et late lucem Evangelicæ doctrinæ seminarunt? An hoc potestas Physica faceret, an persecutio Ethnicorum? — Deus quidem prædicationem doctrinæ suæ ejusque conservationem non Principibus, sed Sacerdotibus; non armis reliquit, sed humilitati, quam præcipit dicens (Mat. II. 29) *Discite a me quia mitis sum et humilis corde*. Sacerdotes debent gregem suum custodire ab omnibus periculis animæ, accommodantes se huic præcepto S. Pauli dato Timotheo discipulo suo:

*) Potest quis etiam obiicere: pœnas mortis vel combustionis in hæreticos latas a Conciliis Generalibus, horum enim auctoritas est quasi ipsius Xti, et judicia infallibilia. Ad hoc breviter respondemus: quod hujusmodi Hæretici sub judicium Conciliorum subditi non ob errores contra do-

gmata Religionis, pœnam mortis luerunt, sed ob crimina Civilia quæ sæpissime suis impiis doctrinis adjucebant: Et tunc Patres suo proprio munere sublato, licentia data a Potestate Civili, judices potius Civiles quam Ecclesiastici fuerunt.

(2. Tim. IV. 2) *Prædica verbum, insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.* Illi bono exemplo ducere Xanos ad res salubres obligantur: nam ut dicit S. Chrys. *Magis convincunt opera virtutis, quam miracula.* Sacerdotes in extirpandis vitiis, magis benignitate, quam severitate se ducere debent: memores horum verborum S. Augustini: *Ista tolluntur magis docendo, quam jubendo; monendo magis, quam minando.* Epist. 64. — Deinde quisque Xanus memoriæ debet imprimere, hanc primam Regulam Matthæi Apostoli; si Xanus proximum suum operibus virtutis, ad religionem Xanam non convertit, reus culpæ tenetur. En sunt media quæ non indigent ut tollatur Tolerantia Civilis.

Iam itaque cognovimus in quo consistit, tam Religiosa, quam Civilis Tolerantia: cognovimus alteram perniciosissimam, alteram utilissimam esse: debemus ergo nos juxta præcepta Divina ducere. Defendere honorem Dei, et Religionem ab Eo nobis traditam, non armis sed virtutibus Xanis. Ex altera parte debemus conservare libertatem omnibus hominibus a Deo impertitam: hinc enim pendet virtus Xana. — Omnes homines sicut fratres ut haberemus necesse est: inde de eorum felicitate temporali æternaque curam habere debemus. Ex omnibus his colligitur, quod amor erga Deum et proximum in conversatione cum hominibus ut basis esse debet. Deinde quisque Xanorum commemorare debet, modum conversandi Xti, cum Paganis, et Peccatoribus; et hæc verba S. Augustini: *Xanus inimicus est causæ, amicus vero personæ.*

2) Dissertatio de Christiana cura bonorum temporalium

pro obtinendo gradu Magistri Sacrae Theologiae anno 1820 die 23 junii.

Utamur illis, (bonis terrenis) non gloriemur: et utamur parce, tanquam depositis apud nos, et abituris.

Seneca. Epist. LXXIV.

An licita, et qualis esse debet, Christiana cura bonorum temporalium.

Hominem, natura sensuali præditum, præter virtutem ad felicitatem etiam destinatum esse, negabit nemo; quicumque consideraverit: adversari justitiæ non minus ac bonitati sapientissimi Conditoris, tam vehementem nobis indere stimulum ad felicitatem; si hujusmodi stimulus præter continuos et acerbissimos cruciatus nullam aliam adferret utilitatem. Cum vero experimur, ob corruptionem

naturæ humanæ, neminem mortalium in hac vita, ab omni malo liberum esse, ideoque vera beatitudine perfrui posse: Deus benignissimus, finita hac peregrinatione, æternam atque absolutam felicitatem, revelatione sua nobis adpromisit. Inde tamen non sequitur, quasi felicitatem, saltem quæ in hoc mundo est possibilis, quærere homini non liceret. Experientia enim teste, iam et hic plura, grata animo atque sensibus, eaque nec rationi nec religioni contraria, nobis accidunt. Sed in quo temporalis felicitas consistit, ubi quærere, et quomodo ad eam pervenire; hoc perscrutari cuilibet necessarium non minus ac proficuum est. Mittamus hic Philosophorum atque Theologorum mirum in modum dissentientes hac de re opiniones; sequamur potius vestigia sanæ rationis, cujus regimini, voluntatè divina, subiecti sumus. Ratio, communi sensu suffulta, docet nos, etiam bona terrena in felicitatem nostram temporalem, haud exiguum influxum habere. Namine bonorum terrenorum venit honor atque facultates; hæc itaque curare, non quidem ut ultimum finem, sed secundarium, virtuti postpositum; sana ratio expostulat. Nos Christiani sumus; non minus ad principia rationis, quam religionis mandata, vitam nostram conformare, obligamur. Considerandum itaque, an cura bonorum terrenorum Christiano homini permissa est, nonne adversatur præceptis Christi in Sacra Scriptura traditis; et, si licita est, quærendum, qualis hæc cura terrenorum esse debet, ut dignitati nostræ, tum naturali, tum supernaturali, correspondeat. De his sermonem habituri, ne ratio tractationis confusione aliquam patiatur; de cura Christiana honoris atque opum seu facultatum, singulis articulis agemus.

De cura honoris.

Honoris nomine intelligitur, bona apud alios æstimatio; quæ nihil aliud est, nisi æquum ac favens aliorum hominum iudicium, de præstantia, dignitate et perfectione nostra. Hanc æstimationem, hunc honorem, cuilibet minime esse indifferentem: omnium seculorum docet experientia. Nihil tam arduum, nihil tam acerbe, nihil tam pretiosum, quod homines non perferrent, aut non sacrificarent bono suo nomini. Haud pauci erant, qui potius vitam, quam honorem amittere maluerunt. Sicut in Paganismo, ita etiam in Christianismo, homines semper fuere avidi atque zelotæ proprii honoris. Est itaque aliquis stimulus naturalis a Deo nobis implantatus, adeoque honestus; quo ducimur ad curandam apud alios homines, sui æstimationem.

Hanc curam proprii honoris, ad quam tam potenter per ipsam naturam

incitatur; rationis principiis etiam, atque religioni, non tantum non esse contrariam, immo potius conformem ab iisque præceptam; mox ostendemus.

Ratio non minus ac Religio præcipit; ut, quæ ad bonum nostrum, vel aliorum augendum; ad virtutem nostram vel aliorum in altius evehendam, idonea sunt; minime negligamus. Jam vero æstimationem, quam apud alios homines habemus; diversis, immo innumeris modis, non tantum bono et virtuti nostræ sed etiam proximorum, proficuum esse posse, facile evincitur. Nihil enim majoris momenti, quilibet sine operâ aliorum, peragere potest: ad conciliandum vero nobis aliorum subsidium, quam maxime juvat, ut experientia docet, bona de nobis fama: qua, omnes convicti de integritate vitæ, modoque agendi nostro, dictis et factis nostris assensum præbent, suaque opera nostrum studium adjuvant. Homo, bono apud alios nomine pollens, quid boni tum sibi tum proximis non faciat? Quot præsidia contra inimicos, in calamitatibus, indeque profluente egestate; quot adjumenta in re familiari, in providendis sibi suisque rebus necessariis: Quot dissidia et lites familiarum, amicorum, aliorumque mulcere; quot miseros adjuvare; quot infelices consolare; quot injuste oppressis justitiam reddere; quot quamque diversis modis vir æstimatione gaudens, felicitati tum suæ, suorumque, tum proximorum, tum denique totius societatis humanæ, consulere, potest! Sed non hanc tantum utilitatem æstimationi apud alios in acceptis referre debemus. Cupiditas justæ existimationis bonæque famæ; est semen, summumque præsidium virtutis. Nihil tam potenter incitat ad bonum retrahitque a malo; quam præ oculis semper habitus honor famaque eorum qui se virtutibus omnis generis ornarunt; despectusque ac detestatio malorum hominum. Ideo omni actione peracta, juxta communem sensum eam judicamus, se ipsos interrogantes; quid de hoc dicent homines? — E contra, qui negligit omne studium honoris famæque suæ; primam portam aperit quibuslibet vitiis; deinde facillime pervenit ad omnia crimina horrendaque facinora: unde vere dicitur: Væ homini, qui omnem amisit iam sensum (punctum honoris). Ad hæc: non alia est doctrina, Religionis Christianæ in sacris litteris contenta. Jubemur enim ibi: cogitare quæcunque bonæ famæ sunt (Philip. IV. 8); providere bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus (Rom. XII. 17. II. Cor. VIII. 21); habere testimonium bonum ab iis qui foris sunt (I. Tim. III. 7); præbere exemplum bonorum operum, ut ii qui ex adverso sunt, nihil habeant malum dicere de nobis (Tit. II. 7); denique lucere coram hominibus, ut videant opera nostra bona (Math. V. 16). Quæ omnia quid aliud volunt; nisi, ut per bona opera, existimationem aliorum sibi comparemus, bonoque exemplo omnibus

præluceamus?—Christus ipse nunquam passus est, ut bona illius fama læderetur: qualibet data occasione, opiniones absurdas non minus, ac honori Ejus inimicas omni vi argumentorum refellere studuit; atque calumnias Phariseorum Saducæorumque sine ulla cunctatione refutavit. Math. XII. 25. seque. Luc. XI. 17. seque. Jo. VIII. 14. seque. 49. seque. — Sicut in aliis, ita etiam in hoc, Apostoli, exempli Magistri sui fideles imitatores erant. Non tantum enim honorem suum sui que Magistri strenue defenderunt; sed etiam, si inde aliquid emolumenti sperarunt, propria sua bona opera manifestarunt, seque ipsos laudarunt. Pro exemplo stat S. Paulus, cujus notissimum ad hanc rem dictum in Ep. I. Cor. IX. 15. bonum est enim mihi magis mori; quam ut gloriam meam quis evacuet.

Cum itaque acquisitio honoris, tam est proficua nobis aliisque, tamque magnum adjumentum affert virtuti nostræ; cum expressis verbis sacræ Scripturæ præcepta, Christique ac Apostolorum exemplo sanctificata est; cum denique dicente ipsa scriptura, melius est nomen bonum, quam divitiæ multæ, longanimitasque dierum vitæ (Prov. XXII. 1. Syr. XLI. 16): necesse est, ut ad sui, proximorum, præceptorumque Dei amorem, obligati; omni studio æstimationem aliorum sibi comparare, comparatamque conservare, curemus.

Ea, quæ contra nostram doctrinam ex Sacris litteris adducuntur, non sunt ejus momenti, ut vis argumentorum debilitetur. Nam verba Christi Jo. V. 44. Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis; et gloriam quæ a solo Deo est, non quæritis; non excludunt curam proprii honoris, sed tantum habere eum ut ultimum finem vetant. Non condemnant itaque eos, qui, dum quæ virtutis sunt impleverunt, quærunt etiam æstimationem apud alios; sed eos, qui negligentes facere quæ Deo placent; omne studium convertunt, ut sibi gloriam apud homines, quibuscunque etiam iniquis mediis compararent. Cum vero Christus Math. XXIII. 5. arguit Phariseos: quod, omnia opera faciunt ut videantur ab hominibus . . . quod amant primos recubitus in cænis, primas cathedras in synagogis, salutationes in foro, vocari que ab hominibus Rabbi: his verbis persequitur eorum superbia atque vanitas, quibus unice dediti, neglexerunt omnino officia, quæ erga Deum virtutemque habuerunt. Neque aliquid obest, quod Christus discipulos suos de primatu contententes, redarguit, dicens: Luc. XXII. 24. Reges gentium dominantur eorum; vos autem non sic: sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor: hic enim superbiam eorum perstringit viamque ei præcludit, atque inculcat illis amorem humilitatis; quæ omni Christiano homini præcepta; apostolis necessaria fuit, prouti iis, qui inter tot

persecutiones prædicandi verbi divini munus acceperunt. Sed quæ necessitas pluribus persequi, ab objectionibusque vindicare hanc rem, cujus tam expressa in Scripturis Sacris habemus testimonia? Satis itaque generaliter dicere; condemnari in sacris litteris inordinatam curam honoris, non vero eam quæ rationi dignitatique nostræ naturali et supernaturali conformis est.

Cum honoris propriæque existimationis curam, non tantum licitam esse, verum etiam ad nostra officia pertinere comprobavimus: necesse est definire, qualis illa esse debet, ut dignitati hominis Christiani correspondeat?

Sine dubio, in omnibus, quæ ad bonum nostrum pertinent, curandis, modum tenere obligamur; ne studium illud limites honestatis transgrediatur: præcipue vero id observandum est in iis, ad quæ stimulo naturali ducimur; naturalium enim stimulorum ea est conditio, ut cæco impetu evagentur, nisi severo rationis imperio regantur. Primum itaque Christianæ curæ honoris attributum est, ut sit moderata. Talis autem erit; si eum non pro ultimo fine, ad quem unice tendere oportet, habeamus. Homini enim prouti ad altiora destinato, in illo summam dignitatem collocare, nefas est. Curam itaque honoris juxta sanæ rationis iudicium componere, ac ne in superbiam aliaque vitia modestiæ humilitatque opposita degeneretur, vigilare debemus.

Licitis etiam tantum honestisque mediis ad acquirendum honorem uti, indultum nobis est. Unicum vero honestissimumque ad hunc finem perveniendi medium, virtus est. Aliâ viâ æstimationem apud alios consequi, illâque frui, nemini puto mortalium concessum fuit; inprimis enim naturam hominum, qua invincibiliter ad probanda æstimandaque ea quæ virtutis honestatisque sunt, feruntur, mutare oporteret.

In quærendo denique honore, finem bonum præfigere debemus. Experientia docet, famam existimationemque nostram pluribus modis tum nobis tum aliis prodesse posse: eo consilio, ad salutem nempe nostram et aliorum eamque temporalem ac æternam promovendam; honorem bonumque nomen apud homines quærere, non tantum licet, sed etiam cujuslibet officii est.

Hæc itaque tria in comparanda nobis aliorum æstimatione ante oculos habenda sunt: constituuntque veram, ordinatam ac Christianam curam honoris.

De cura facultatum.

Ad ea, quæ nomine bonorum temporalium veniunt, pertinent etiam bona fortunæ seu facultates: continentque omnes illas res externas, quæ ad victum

cultumque, ad vitæ sive necessitatem sive commoditatem sive splendorem, aptæ sunt. Illa etiam externa, cuilibet homini non esse inter adiaphora numeranda, sed potius curanda et conservanda, facile comprobatur.

Homo ex anima et corpore compositus, habet diversas necessitates físicas, quibus nisi satisfaceret, arctissimus ille animam inter et corpus nexus consistere haud posset. Præceptum itaque, quo, ad conservationem vitæ curamque corporis obligamur, obligat nos etiam ad curandas opes: sine his enim illud, explere nullo modo possumus.

Præter nostri conservationem, alia etiam non minus magni momenti habemus officia. Felicitatem nostram promovere, vires corporis roborare, facultates animi ad summum qui est possibilis perfectionis gradum evehere, omnem hominem teneri; sana ratio docet. Jam vero ad felicitatem nostram in hac vita augendam, magnum influxum habere, bona fortunæ; negari nequit. Per illa enim necessaria ad sustentationem acquirere, plurimas calamitates prævenire, noxia repellere, proficua comparare, sanitati, eoque ipso conservationi virium consulere, innocuis oblectationibus uti; aliisque pluribus, quæ etiamsi totam felicitatem non constituunt, multum tamen ad eam conferunt, gaudere possumus. Sed quid plura? statuamus nos in iis circumstantiis in quibus inveniuntur pauperes; consideratio autem eorum miseriam, certe nobis veritatem dictorum persuadebit.

Obligatio etiam facultates animi perficiendi, sine opibus impleri haud potest. Quis enim ignorat, quantis illustratio ornatusque intellectus, indiget expensis? quantum valent libri, quantum præceptores, quantum sustentatio ipsa, tempore studiis consecrato, necessaria!

Ad hæc, opes, præbent nobis occasionem innumerabilia bona opera peragendi. Illis nos, infelices adjuvare, miseris necessaria providere, bono tum privato tum publico prodesse; et universim, omnibus illis virtutibus facilius satisfacere possumus, quarum studiosis felicitas æterna promissa est: Venite benedicti Patris mei et possidete paratum vobis regnum cælorum, esurivi enim et dedistis mihi manducare, sitivi et dedistis mihi bibere (Math. XXV. 35). Divites itaque, facultatibus suis, juxta verba Sancti Pauli (I. Tim. V. 19) thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, vitamque æternam apprehendere possunt.

Sed quo fine omnipotens Creator, dedit homini dominium supra pisces maris, volatilia cæli, et universa quæ moventur super terram (Gen. I. 28); quo fine constituit eum, super opera manuum suarum, omniaque subiecit pedibus ejus (Psal. VIII. 6); si bonis terrenis uti ei non liceret? Quo fine creavit tam

diversa et innumerabilia in hoc aspectabili mundo entia, non tantum ad satisfaciendas naturales necessitates, sed etiam ad oblectandos sensus idonea; si iis delectari prohibitum esset. An Deus omnia hæc perfecit, ad continuos cruciatus atque colluctationes contra naturalem appetitum, quem Ipse nobis indidit? ad summam miseriam suarum creaturarum? Hæc de Deo justo ac optimo cogitare, insanientis est. — Quæ demum sors, quæ species universi humani generis foret, si nemini liceret, cura bonorum terrenorum occupari! Nullam industriam, nullam activitatem, nullam culturam inter homines videremus; tota natura ferox, horridisque desertis plena; ferarum potius, quam entium ratione ingenioque præditorum habitaculum videretur. Perpensis itaque commodis, quæ ex divitiis bonisque fortunæ percipimus; quod illæ maximum in hujus vitæ felicitatem, influxum habent; quod divites facilius officia status et religionis implere, eoque ipso citius ea, quæ virtutis sunt, peragere possunt; quod pauperes promptiores sunt ad quælibet vitia, immo etiam crimina perpetranda; cum denique omnia quæ in hoc mundo inveniuntur, ad nostros usus expresso decreto Creatoris destinata esse, ex sacris scripturis edocemur: quilibet sine ulla hæsitatione conjiciet, summam ingratitude esse, divinis haud uti beneficiis; atque curam terrenorum non modo licitam, verum etiam inter officia nostra numerari.

Etsi satis firma sunt argumenta, quæ ad nostram, quoad bona fortunæ doctrinam stabiliendam, adtulimus: non desunt tamen, qui, objectionibus tum ex sacris litteris tum ex praxi sæculorum petitis, labefactare eam conabantur. Quoad verba divini codicis, quibus cura bonorum fortunæ prohiberi videtur; universim observandum est: aut illis damnari immoderatum, animi quietem turbantem, implendisque altioribus officiis adversantem, divitiarum appetitum; vel vitiorum pericula, quæ tali studio comitari solent, demonstrari; vel denique particularia tantum monita et præcepta, specialibus rerum et personarum conditionibus adcommodata, contineri. Cum itaque Christus (Math. VI. 24) dixit: Nemo potest duobus dominis servire... Deo et mammonæ; aut: (Math. VI. 19) Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra... thesaurizate autem vobis thesauros in cælo...; perstringit excessivum opum amorem, stultitiamque illorum, qui propter divitias, negligunt, quæ Dei virtutisque sunt implere, eoque ipso æterna ac inæstimabilia bona amittunt; docetque cælestia semper præferenda esse terrenis. Verba etiam (Math. XIX. 24) Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cælorum; minime contraria nobis sunt: hæc enim præcipue ad tempora Christi restringenda sunt; ac ostendunt quam difficile vitia divitibus communia deponere, arduamque Christi doctrinam

amplecti, eoque ipso felicitatem æternam promereri, opibus affluentes, possunt. Quod denique spectat dictum Salvatoris (Luc. XIV. 33) Omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus; hoc refertur ad solos Apostolos, quique ad simile munus obeundum vocati fuerunt. Et sane quidem, iis enim qui consecrati fuerunt prædicando verbo divino, disseminandæque Religioni Christianæ per totum terrarum orbem, non vacavit, tempus tam magnis rebus destinatum, curæ bonorum terrenorum impendere.

Quid vero dicam de hominum hac de re diversis opinionibus? Multi erant, qui locuti sunt, bona terrena, quacunque delectatione sensus afficientia, creata esse a Deo, ad probandam nostram virtutem continentiamque. Alii longius progressi sunt, atque fabulabantur omnia in hoc mundo aspectabilia, ceu mala habenda esse, usumque eorum damnabant. Ad refutanda hæc insanientium commenta, satis est adducere verba Sancti Pauli, qui divino spiritu afflatus, prædicat; (I. Tim. IV. 1. seque.) In novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium . . . prohibentium nubere, et abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus. — Cum vero nonnulli inimico ducuntur in curam bonorum terrenorum affectu, propter vitiorum pericula cum ea conjuncta; respondendum est, etiam paupertatem multo minus ab eis liberam esse: Christianam autem curam terrenorum (de cuius qualitatibus mox dicemus), non tantum virtuti non esse periculosam, sed potius summo opere proficuum.

Sicut in honore ita etiam in acquirendis divitiis, moderatus earum appetitus, bonus finis, justaque media desiderantur. Divitiæ medium sunt, non finis; illæ ad virtutem felicitatemque pertingendi viam aperiunt, non vero ipsam virtutem vel felicitatem constituunt. Nullo modo itaque decet hominem, ut illis omnes vires conatusque impenderet; primum enim, juxta verba Christi (Matth. VI. 33) oportet quærere regnum Dei et justitiam ejus, reliqua vero adjicientur nobis; primum quærere æternam postea temporalem felicitatem. Præterea, inordinatus divitiarum amor, dat originem plurimis vitiis, non minus dignitati hominis Christiani quam felicitati oppositis. Auri sacra fames quo non mortalia cogis pectora! (Hor.) Inde manat avaritia, quæ est scaturigo multorum peccatorum: Avaritia enim (ut ait S. Augustinus) nec Deum timet, nec hominem reveretur, nec Patri parcat, nec matrem agnoscit, nec fratri obtemperat, nec amico fidem servat, viduam opprimit, pupillum iuvadit, testimonium falsum profert. Amor itaque divitiarum talis esse debet, ut nec iis acquisitis in superbiam efframur, nec si nos amiserint, plus quam æquum sit contristemur, memores non

esse illas bona nostra essentialia sed tantum accidentalia, quibus carere, pariter quam alii, possumus. Sed non satis est Christiano ut moderato cum appetitu divitias acquirat; superest ut in hac acquisitione bonum finem proponat. Opes appetere, quærere, iisque perfrui fas est, quatenus his, indigentiae naturali satisfacere, virtutem aut felicitatem tum nostram tum aliorum promovere, ac in altius evehere possumus. Quidquid itaque ab hoc fine alienum, id etiam in cura opum improbum est. Non divitiæ malum sunt, sed malus earum usus; atque (ut ait S. Chrysostomus) dives epulo non ideo cruciatus est, quia dives, sed quia dirus et inhumanus fuit. Quærere itaque, aut appetere bona terrena, eo consilio, ut facilius pravis cupiditatibus satisfacere, aliaque legibus divinis et humanis prohibita, explere possimus; minime licet.

Quod spectat media ad acquirendas opes, hæc justa legibusque permessa esse debent. Justa autem ad hunc finem media sunt, assiduitas in muneribus vocationis suæ rite adimplendis, atque industria. Cum detrimento vero aliorum divitias corradere, jura eorum lædere, ex malis aut sordidis artibus vel negotiis et obsequiis, quæ aliorum iniquitati nutrimento sunt, commodum et lucrum capere, nefas est.

Hæc itaque tria, moderatus nempe appetitus, bonus finis, licitaque media, ad Christianam ordinatamque curam bonorum fortunæ, requiruntur; atque talem curam Evangelio non esse contrariam, ostendimus.